
ATTO N. DD 4453 DEL 25/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: Z973B4FD0C 

Z053B4FBEF 

ZD73B3A86D 

OGGETTO

Realizzazione della giornata dello sport – Progetto TOP “Trenno OasiSport Park” - presso il Parco Aniasi
noto come “Parco di Trenno”, in data 28 maggio 2023.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Amore Fonte Antonella Scil -  Direzione Operativa Municipi -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e successive modifiche;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e
Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative,
educative,  culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  -  prime  procedure  per  il
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  deliberazione  n.  20  del  29/11/2022  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 del Municipio 7;

✔ la deliberazione n. 2 del 09/05/2023 del Consiglio del Municipio 7 avente ad oggetto: "Linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per le attività culturali, sportive, ricreative e
sociali per l'anno 2023";

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 33 del 15/03/2023 avente ad oggetto: Realizzazione della
giornata dello sport - Progetto TOP "Trenno OasiSport Park" - presso il Parco Aniasi noto come
"Parco di Trenno", in data 28 maggio 2023;

✔ la Determina Dirigenziale dell'Area Municipio 7 n. 10414/2022 del 21/11/2022 di approvazione
della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionali  del  Municipio  7  in  ambito  culturale,

2



sportivo, ricreativo ed educativo - anno 2023. Spesa massima complessiva € 41.000,00;

✔ la  Determina Dirigenziale  dell'Area Municipio 7 n.  3120/2023 del  17/04/2023 di  approvazione
della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionali  del  Municipio  7  in  ambito  culturale,
sportivo, ricreativo ed educativo - INTEGRAZIONE anno 2023. Spesa massima complessiva €
27.500,00;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano all’art. 6 recita che il sistema istituzionale del
Comune  di  Milano  è  articolato  in  due  diversi  livelli  di  governo  e  di  competenze  che,  unitariamente
concorrono ad assicurare la direzione politica ed amministrativa della Città in modo coerente ed armonico. I
due livelli sono quello centrale e quello municipale;
l’Amministrazione Comunale, tra gli altri, ha l’obiettivo di valorizzare i luoghi della città, con particolare
riferimento alle periferie, anche attraverso la realizzazione di eventi di intrattenimento a carattere ricreativo,
culturale, sociale e del tempo libero;
il territorio del Municipio 7 vanta un notevole patrimonio di aree di verde pubblico, grazie alla presenza di
molti parchi, anche di grandi dimensioni. Tra questi, il Parco Aldo Aniasi, noto come “Parco di Trenno”
rappresenta uno dei parchi più estesi di Milano, di circa 600.000 mq di superficie, ed anche una delle aree
strutturate per l’uso ricreativo più vaste a Milano in zona Nord-Ovest, a fianco dell’Ippodromo e dello Stadio
S. Siro, di facile accessibilità;
viste la potenzialità e l’attrattiva del parco Trenno, il Municipio 7 intende promuovere in loco un’iniziativa
aggregativa, dedicata allo sport, da svolgersi nella giornata di domenica 28 maggio 2023, al fine di favorire
la coesione sociale in un luogo naturale e proiettare il Parco verso una dimensione sportiva a tutto tondo,
riproponendo anche per quest’anno l’iniziativa TOP “Trenno OasiSport Park” che, nell’edizione 2022, ha
riscosso un grande successo;
l’iniziativa prevede la realizzazione di un villaggio multi – sport, mediante l’allestimento di un grande centro
sportivo naturale, destinato ad una serie di attività dinamiche aggregative, multi target, dove lo sport, inteso
come benessere e stile di vita, possa risaltare come elemento caratterizzante dell’attività del Municipio 7, con
l’ambizione di arrivare a collegarsi ad iniziative vicine alle prossime Olimpiadi Invernali del 2026;
Dato atto che:
con deliberazione 33 del 15/03/2023 la Giunta del Municipio 7 ha approvato la realizzazione dell’iniziativa
denominata “Trenno OasiSport  Park” - presso il  Parco Aniasi  noto come “Parco di  Trenno”,  in data 28
maggio 2023;

con medesima delibera è stato dato mandato alla Area Municipi – Ambito 2 - Municipio 7 di adottare i
conseguenti provvedimenti per la realizzazione del progetto destinando un importo massimo di € 5.000,00=
(iva inclusa se dovuta) per finanziare l’iniziativa;

con propria determinazione dirigenziale n. 2664/2023 del 31/03/2023 è stato approvato lo schema di avviso
pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazione  d’interesse  per  la  realizzazione  della  giornata  dello  sport  –
Progetto dello SPORT – PROGETTO TOP “TRENNO OASISPORT PARK” – presso il Parco Aniasi noto
come “PARCO DI TRENNO”, in data 28 MAGGIO 2023;

Tenuto conto che:

alla  scadenza  dell’avviso  pubblico  sono  pervenute  n.  26  manifestazioni  d’interesse  di  Associazioni
Sportive/Culturali  alla  partecipazione dell’evento TOP “TRENNO OASISPORT PARK” con proposte  di
attività sportive, esibizioni e tornei;

per lo svolgimento e la buona riuscita dell’evento in oggetto si rende necessario quindi il noleggio di gazebo,
tavoli,  sedie,  generatori  di  corrente,  l’acquisto  di  coppe  e  medaglie  da  distribuire  ai  partecipanti  e  la

3



collaborazione di AMSA per la pulizia supplementare della zona interessata dall’evento in oggetto;

in data 18/05/2023 sono stati inviate richieste di preventivo per quanto sopra con scadenza 22/05/2023;

alla scadenza indicata sono pervenuti n. 4 preventivi di cui:
n. 1 preventivo per acquisto medaglie e coppe;
n. 3 preventivi per noleggio gazebo, tavoli, sedie e generatori corrente;

Considerato che: 
dall’analisi dei preventivi relativi al noleggio delle attrezzature è risultato più conveniente il preventivo di
RMS di Gigliola Marabesi;

si prende atto che l’unico preventivo pervenuto per l’acquisto di medaglie e coppe risulta essere quello di
Soldati Premiazioni; 

i contenuti dell’iniziativa risultano coerenti con gli obiettivi del Municipio 7, espressi nella deliberazione n.
19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento programmatico strategico
relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato e la deliberazione n. 20 del 29/11/2022
di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 del Municipio 7.

Considerato che:

l’art  36 – 2° comma del  D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  prevede che, per gli  affidamenti  di  servizi  di  importo
inferiore  a  40.000,00  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici; 

le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate ed in vigore dal 7.4.2018 prevedono che le stazioni appaltanti, in
aderenza ai principi di efficacia, economicità e tempestività, garantiscano la congruità dei propri atti rispetto
al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico a cui sono preordinati e l’uso ottimale delle risorse da
impiegare nel procedimento di selezione del contraente; 

ai sensi della disposizione di cui al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019), che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è stato
innalzato a 5.000 euro il valore per cui sorge l’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per gli acquisti delle
Pubbliche Amministrazioni;

Il Municipio 7, valutate le proposte di preventivo pervenute, ha ritenuto congrue ed idonee sotto il profilo
economico,  rispetto  anche  alle  linee  guida  indicate  nella  sopra  citata  delibera  n.  33  del  15/03/2023,
considerando altresì che i soggetti individuati sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art
80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti minimi di: 

• Idoneità professionale; 

• Capacità economica e finanziaria; 

•  Capacità  tecniche  e  professionali,  in  ragione  dell’oggetto  e  dell’affidamento  in  quanto  in  possesso  di
attrezzature ed equipaggiamento tecnico necessario alla realizzazione dell’iniziativa.

DETERMINA

4



1. di approvare l’affidamento dell’iniziativa in oggetto, come descritta in premessa, a:

SOLDATI PREMIAZIONI di Giovanni Soldati

con sede in CESANO BOSCONE (MI) - Via Venezia, 11

C. F. OMISSIS

P.I. 05560820960

per l’importo di € 942,45= (IVA 22% inclusa);

CIG Z973B4FD0C

RMS di Gigliola Marabesi

con sede in RHO (MI) - Via Don Tazzoli, 9

C. F. OMISSIS

P.I. 09322900961

per l’importo di € 411,00= (ESENTE IVA);

CIG Z053B4FBEF

AMSA S.p.A. – Gruppo A2A

Via Olgettina 25 – 20132 Milano

P.I. 05908960965

per un importo massimo pari a € 100,00= (IVA 22% inclusa)

CIG ZD73B3A86D

2. di approvare l’allegata lettera d’ordine, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di autorizzare la spesa complessiva massima € 1.453,45= (iva inclusa se dovuta), per la realizzazione

del  PROGETTO  TOP “TRENNO  OASISPORT  PARK”,  così  come  descritto  in  premessa  e  qui
integralmente richiamato per la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta e secondo i termini e le
condizioni contrattuali attualmente in uso;

4. di  dare  atto  altresì  che  al  relativo  pagamento  si  provvederà  mediante  apposita  determinazione  di
liquidazione  elettronica,  prevedendo  che  il  pagamento  della  fattura  avverrà  a  30  giorni  dal  loro
ricevimento;

5. di imputare la spesa a carico del capitolo di bilancio 3713/10/7 che ne presenta la disponibilità nel
rispetto delle disposizioni previste dalla Determinazione Dirigenziale n. 10414/2022 del 21/11/2022
DDN 3504/2023;

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.

5



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

6



Direzione Servizi Civici e Municipi 
Area Municipi – Ambito Coordinamento 2  
Unità Supporto agli Organi del Municipio 

 

 

 

Via Anselmo Da Baggio, 55 – 20153 Milano 
tel. +39 02 884.58700 – fax +39 02 884.58703 
www.comune.milano.it 

Pagina 1 di 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milano,                    2023 

 

Spettabile 

  

 

 

   
   

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. A, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., del 
_______________________ per la realizzazione dell’evento TOP Trenno del 28 maggio 2023 per una 
spesa complessiva di € _________,00= (______ IVA) - CIG XXXXXXXXX 
 

 

Si comunica che, a seguito di DD n.         del             /2023, vi è stato affidato, per la somma complessiva di € 

________,00= (esente IVA) ______________________ per la realizzazione dell’evento Top Trenno del 28 maggio 

2023. 

 

Costituisce oggetto dell’affidamento l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  

� __________________; 

� _______________________; 

� Trasporto, consegna e ritiro presso il Parco di Trenno in via Bellaria; 

 
L’affidamento è regolato dalle seguenti condizioni contrattuali.  

 

Tempi di esecuzione dell’affidamento: Esecuzione del servizio il giorno 28/05/2023 

 

Importo: L’importo complessivo da riconoscere alla società _________________ via _________________ - 20______ 

______________ C. F. ________________   P.IVA _______________________per l’esecuzione del servizio in oggetto è 

pari a € _____________,00 (___________ IVA); 

 

Obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: La società affidataria è tenuta, a pena di 

nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento del servizio. A tal fine si specifica, che ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della citata legge 136/2010, l’impresa ha presentato la relativa dichiarazione indicando il Conto 

Corrente dedicato, l’istituto bancario ed il codice IBAN, oltre che le generalità del soggetto delegato ad operare 

sul predetto conto.  

 

Fatturazione: La fatturazione del corrispettivo potrà avvenire al termine dell’esecuzione dell’intervento e a 

seguito di sopralluogo di verifica delle operazioni effettuate.  

La fattura elettronica da trasmettere al Comune di Milano -Area Municipio 7 - Via Anselmo da Baggio, 55 - 

20153 – Milano - CF/PI 01199250158 

La fattura elettronica dovrà: 

• essere espressa in lingua italiana 



 

  

 

 Pagina 2 di 2 

 

• contenere l’oggetto del contratto,  

• l’importo contrattuale espresso in Euro,  

• il numero CIG come indicato in oggetto del presente documento: rif. - IPA PCED4O – SIB 

001070000199999,  

• determina dirigenziale di affidamento n. …/2023 del ../05/2023; 

• tutti i dati relativi al pagamento (numero conto corrente - Codice CAB – ABI – IBAN - ecc.) e ogni altra 

indicazione utile. 

 

Pagamenti: Il termine di pagamento della fattura pervenuta all’Amministrazione è di 30 giorni solari decorrenti 

dalla data di presa in carico, previa acquisizione d’ufficio della documentazione attestante la regolarità 

contributiva della società affidataria del servizio. In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà 

sospeso dalla data di contestazione dell’Amministrazione. In caso di ritardato pagamento, il saggio degli 

interessi è determinato secondo quanto previsto dal D.Lgs. 09/10/2002 n. 231, come modificato dal D.Lgs. 

09/11/2012 n. 192. 

 

Deposito cauzionale: Ai sensi dell’art. 103 c. 11 del D.Lgs 50/2016, viene praticato l’esonero dalla prestazione 

della garanzia definitiva, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico oltre che del 

miglioramento del prezzo effettuato nella misura del 5%. 

 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2 
Gabriella Della Valle* 

(firmato digitalmente) 

 

 

 
Responsabile del Procedimento 
F.A. Scilla Amore * -  0288454190 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

 

 

Per accettazione  

Il Legale Rappresentante 
___________________________ 

 

____________________________________________ 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-05-25T16:46:01+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




